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TEST ME DISA PËRGJIGJE TË OFRUARA PREJ TË CILAVE VETËM NJËRA ËSHTË E SAKTË 

(Përgjigjet me rrethimin e vetëm një prej përgjigjeve të ofruara nën A, B, C ose D) 

Sistem periodik me të dhënat e nevojshëm keni në faqen e fundit të testit! 

 

1. Gjatë reduktimit të D-glukozës fitohet: 

A. D-sorbitol 

B. D-manitol 

C. D-eritroza 

D. acidi D-glukonik  

 

2. Në figurën mëposhtë është dhënë: 

 
 

A. Lipoprotein. 

B. Sfingozin. 

C. Acid yndyror.  

D. Tokoferol. 

 

3. Me reaksionin e Tolensit përcaktohen 

komponimet që në strukturën e tyre 

posedojnë: 

A. Grup aldehid.  

B. Unazë aromatike.  

C. Lidhje peptide.  

D. Lidhje esterike.  

 

4. Hemoglobina në strukturën e saj si grup 

prostetik përmban:  

A. Derivat i ciklopentanofenantrenit. 

B. Derivat i fosfatidilkolinës.  

C. Derivat i pirimidinës.  

D. Derivat i porfirinës.  

 

5. Në figurën mëposhtë është paraqitur 

procesi i:  

 

 
A. Replikimit.  

B. Transkripcioniot.  

C. Translacionit.  

D. Denaturimit.  

 

 

6. Struktura e dhënë mëposhtë paraqet: 

  
A. Lipoprotein. 

B. Glukolipid. 

C. Glukoprotein.  

D. Sfingolipid. 

 

7. Cili prej pohimeve është i saktë për 

tripeptidin e paraqitur në figurën 

mëposhtë:  

  
A. Peptidi përmban një aminoacid polar.  

B. Peptidi përmban një aminoacid jopolar. 

C. Ngarkesa totale e peptidit është 2–. 

D. Peptidi në strukturën e tij përmban tre 

lidhje peptide.  

 

8. Cili prej vitaminave të dhëna mëposhtë 

NUK merr pjesë në grupin e vitaminave 

B? 

A. Piridoksamin. 

B. Tiamin. 

C. Tokoferol. 

D. Riboflavin. 

 

9. Cili prej nënshtresave të dhëna nuk mund 

të ekzistojë në atom?  

A. 4f    

B. 3f   

C. 5g    

D. 5f 
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10. Cila molekulë është jopolare? 

A. NH3 

B. N2O 

C. SO2  

D. CO2 

 

11. Një elektron karakterizohet me numër 

kryesor kuantik n = 5 dhe numër magnetik 

ml = –3. Cili prej pohimeve të dhëna është 

i saktë?  

A. Ka mundësi që elektroni ti takoj 

nënshtresës d. 

B. Numri i spinit, ms, patjetër të posedojë 

vlerën +½. 

C. Numri azimutal mund të posedojë vlerat 

0, 1 ose 2. 

D. Numri i spinit ms mund ti posedojë vlerët 

+½ ose –½. 

 

12. Cilat grimca janë të ngjashme me atomin 

e hidrogjenit? 

A. He+, Li+ 

B. He– 

C. Li+, Li2+ 

D. Li2+, He+ 

 

13. Cila substancë, fluoruri i plumbit(II) 

(PbF2) ose kloruri i plumbit(II) (PbCl2), 

do të shkrihet në temperaturë më të lartë? 

A. PbCl2  

B. shkrihen në temperaturë të njëjtë. 

C. PbF2 

D. nuk ka të dhëna të mjaftueshme që të 

tregohet saktë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Prej komponimet e dhëna, cilat janë 

molekulare, ndërsa cilat kanë struktura në 

formë të rrjetit tredimensional prej 

atomeve të lidhura në mënyrë kovalente? 

 

I. KF II. P4O10 III. SiCl4 IV. SiC 

 

A. Molekulare janë I, II dhe III; struktura në 

formë të rrjetit tredimensional prej 

atomeve të lidhura në mënyrë kovalente 

është IV. 

B. Molekulare janë II dhe III; struktura në 

formë të rrjetit tredimensional prej 

atomeve të lidhura në mënyrë kovalente 

është IV. 

C. Molekulare janë III dhe IV; struktura në 

formë të rrjetit tredimensional prej 

atomeve të lidhura në mënyrë kovalente 

është II. 

D. Molekulare janë I dhe II; struktura në 

formë të rrjetit tredimensional prej 

atomeve të lidhura në mënyrë kovalente 

është IV. 

 

15. Numri oksidues i kallajit në [Sn(OH)6]
2– ; 

SnHPO3 dhe NaSn2F5 është, përkatësisht: 

A. +2, +2, +2 

B. +4, +2, +2 

C. +2, +2, +4 

D. +4, +3, +2 
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DETYRA: 

(Shënoni mënyrën e zgjedhjes dhe përgjigjet në vendin e parashikuar) 

Sistem periodik me të dhënat e nevojshëm keni në faqen e fundit të testit! 

 

1. Lidhni pohimet të cilat më së miri i definojnë nocionet e dhëna. (5 pikë) 

 

А Glukozamina 

 

1 
e paraqet radhitjen e njësive të monosakarideve të lidhura 

në një polisakarid.  

2 
është komponim në të cilin monosakaridi glukozë është i 

lidhur me radikal nëpërmes lidhjes glukozide.  

B 
Përzierje 

racemike 

3 
është përzierje e sasive të barabarta të formave D dhe L-të 

një komponimit me aktivitet optik.  

4 
e paraqet radhitjen e mbetjeve aminoacidike të një vargut të 

proteinës.  

C 
Struktura 

primare 

5 është vendi ku zhvillohet një reaksion enzimatik.  

6 
është komponim policiklik që mund të konsiderohet si 

derivat i ciklopentanoperhidrofenantrenit.  

D Steroidi 
7 

është përzierje që përmban sasi të barabarta të dy 

monosakarideve.  

8  është derivat i glukozës që posedon grup amino.  

E Kofaktori 

9 është pjesë joproteinike të lidhur fort për enzimën.  

10 
është polimer i ndërtuar nga një numër i madh i mbetjeve 

aminoacidike.  

 

А.  ___8____           B.  ___3____          C.  ___4____          D.  ___6____          E.  ___9____ 

 

2. Një mostër prej xehes ës hekurit me masë 1.850 g është trajtuar me tepricë të acidit klorhidrik. 

Tretësira e fituar (që përmban FeCl3) është holluar me ujë deri në 100 mL dhe në mënyrë precize 

është përcaktuar se përqendrimi i joneve Fe3+ është 0.103 mol·L-1. Sa është pjesëmarrja e masë së 

hekurit në xehen e analizuar?            (4 pikë) 

 

Види го решението во македонската верзија од тестот. 

See the Macedonian version for the correct answers. 

 

3. Kadaverina, e cila formohet gjatë dekompozimit të mishit, përmban 58.77 % C, 13.81 % H dhe 

27.42 % N. Sa është raporti i numrit të atomeve të karbonit, hidrogjenit dhe azotit në molekulën e 

këtij komponimi?                                                                                               (6 pikë) 

 

Види го решението во македонската верзија од тестот. 

See the Macedonian version for the correct answers. 

 

4. Një tretësirë është përgatitur me tretjen e 0.500 g KCl dhe 0.500 g K2S. Kalkuloni sa është 

përqendrimi sasior i:  

a/ joneve të kaliumit dhe  

b/ joneve të sulfurit;  

në tretësirën e fituar!  

(5 pikë) 

Види го решението во македонската верзија од тестот. 

See the Macedonian version for the correct answers. 
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